
 

Città di Latisana – Ordinanza sindacale n. 15 del 28/04/2020 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

 

O R D I N A N Z A  S I N D A C A L E  

  
Reg. Gen. n. 15 del 28/04/2020 

 
  
 

 
OGGETTO: MISURE PER LA PREVENZIONE E GESTIONE DELL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.  
 

 
 

IL SINDACO 
 
Richiamato il Decreto legge 25.03.2020, n. 19 recante misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19;  

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10.04.2020 recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale;  

Vista l’Ordinanza contingibile e urgente n.11/PC del 26 aprile 2020 del Presidente della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019;  

Visto l’evolversi della situazione epidemiologica nella Regione Friuli Venezia Giulia, in 
particolare nei Comuni della Riviera Bassa Friulana il cui andamento accenna ad invertire 
la dinamica dei contagi sull’intero territorio;  

Viste le numerose richieste pervenute all’Amministrazione comunale circa l’esigenza di 
riaprire i cimiteri cittadini;  

Ritenuto che l’attuale situazione relativa al contagio da COVID-19 consenta, in Città, di 
assecondare le predette richieste;  

Tenuto conto delle dimensioni dei cimiteri cittadini, che consentono un distanziamento 
sociale adeguato al contenimento del contagio;  

Visto l’art.32 della Legge n.833/1978 che demanda al Sindaco, in qualità di Autorità 
Sanitaria locale, competenze per l’emanazione dei provvedimenti a tutela della salute 
pubblica;  



 

Città di Latisana – Ordinanza sindacale n. 15 del 28/04/2020 

Visto l’art.50, comma 5 del D.Lgs. n.267/2000, che definisce le attribuzioni del Sindaco 
per l’emanazione di provvedimenti anche contingibili ed urgenti, in qualità di Autorità 
Sanitaria locale;  

Visto l’art. 4 del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19;  

O R D I N A  
 

1)  L’apertura dei cimiteri cittadini a decorrere dal 29 aprile 2020.  

2) La fruizione degli spazi all’interno dei cimiteri stessi dovrà avvenire nel rigoroso rispetto 
delle regole stabilite dalle Autorità dello Stato al fine di contrastare il contagio, in 
particolare quelle relative alle distanze interpersonali, al divieto di assembramenti ed 
all’utilizzo di mascherine o comunque di protezioni a copertura di naso e bocca.  

D I S P O N E 

Che ogni provvedimento in contrasto con la presente è abrogato. 

Che il presente provvedimento venga sollecitamente comunicato al Comando Compagnia 
Carabinieri di Latisana, al Comando Compagnia Guardia di Finanza di Latisana ed al 
Comando di Polizia Locale, il quale è incaricato di predisporre ogni provvedimento 
necessario e conseguente.  

Salvo che il fatto costituisca più grave reato, il mancato rispetto degli obblighi di cui al 
presente provvedimento è punito ai sensi dell’articolo 4 del decreto-legge 25 marzo 2020, 
n. 19.  

La presente ordinanza è trasmessa al Prefetto di Udine. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale del Friuli Venezia Giulia entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente 
atto all’Albo pretorio di questo Comune, ovvero con ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio di 
questo Comune. 
 
   

 F.to Daniele GALIZIO 
Sindaco 

 



 

Città di Latisana - Ordinanza sindacale n. 15 del 28/04/2020 

 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

 

 
 
 

N.RO ORDINANZA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

15 28/04/2020 POLIZIA MUNICIPALE 28/04/2020 

 
 

OGGETTO: MISURE PER LA PREVENZIONE E GESTIONE DELL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente ordinanza 
sindacale viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il 28/04/2020 e vi rimarrà per 15 
(quindici) giorni consecutivi, fino al 13/05/2020. 
 
Addì 28/04/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  Tania Zamarian 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 


	Ordinanza sindacale
	OGGETTO: MISURE PER LA PREVENZIONE E GESTIONE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.

	Città di Latisana
	 Provincia di Udine

	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO ORDINANZA

